
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации муниципального образования 

"Заиграевский район" 

Республики Бурятия 
 

от 29.07.2020 г. № 392 

 
О внесении изменений в муниципальную 

программу "Развитие системы образования 

в муниципальном образовании 

"Заиграевский район", утвержденную 

Постановлением администрации 

муниципального образования 

«Заиграевский район» от 22.04.2019 года 

№ 303/1 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования в 

муниципальном образовании           

"Заиграевский                  район" 

 

В соответствии  с Федеральным законом  от 05.10.2003 года  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного   самоуправления  в Российской 

Федерации», Федеральным законом   от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об 

образовании  в Российской Федерации», Бюджетным   кодексом Российской 

Федерации, в соответствии  с постановлением администрации  

муниципального  образования «Заиграевский район» Республики Бурятия  от 

21.11.2018 года  № 405 «Об утверждении  Порядка  разработки, реализации и 

оценки эффективности   муниципальных  программ   муниципального 

образования  «Заиграевский район», руководствуясь  статьями 28,29 Устава  

муниципального образования «Заиграевский район»: 

постановляю: 
1. Внести в муниципальную программу "Развитие системы образования в 

муниципальном образовании "Заиграевский район"», утвержденную 

постановлением администрации муниципального образования «Заиграевский 

район» от 22.07.2019 года № 303/1 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие системы образования в муниципальном образовании 

"Заиграевский район"» следующие изменения:  

1.1. В паспорте программы:  

1.1.1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» изложить в 

следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 



Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

 

 

 

 

 

Общий объем финансирования 4 790 798 192,20 рублей 

Год

ы 

Всего Федераль

ный 

Бюджет 

Республикански

й Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетн

ые 

источники 

2019 926196146,74 - 683113588,23 198932558,51 44 150 000 

2020 872568934,61 
5576431,2

0 
669248280,31 155744223,10 42 000 000 

2021 747 973 727,74 - 585 528 300,00 120 445 427,74 42 000 000 

2022 763 885 783,70  585 528 300,00 136 357 483,70 42 000 000 

2023 763 885 783,70 - 585 528 300,00 136 357 483,70 42 000 000 

2024 763 885 783,70  585 528 300,00 136 357 483,70 
42 000 000 

 

1.2. В подпрограмме 1 «Дошкольное образование»: 

1.2.1. В паспорте подпрограммы 1 «Дошкольное образование» Раздел 

"Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы" изложить в следующей 

редакции: 
Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 

 

 

Общий объем финансирования 1 220 570 927,61 рублей 
Годы Всего Федеральный 

Бюджет 

Республиканский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетные 

источники 

2019 248311550,38 - 175283515,24 47 128 035,14 25 900 000,00 

2020 231846360,83 - 164287464,68 41558896,15 26 000 000,00 

2021 183 421 004,10 - 126 742 200,00 30 678 804,10 26 000 000,00 

2022 185 664 004,10 - 126 742 200,00 32 921 804,10 26 000 000,00 

2023 185 664 004,10 - 126 742 200,00 32 921 804,10 26 000 000,00 

2024 185 664 004,10 - 126 742 200,00 32 921 804,10 26 000 000,00 

 

1.2.2 Таблицу 3 Раздела 4 "Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1 

«Дошкольное образование» изложить в следующей редакции: 

 
Статус Наименова

ние 

муниципал

ьной 

программы 

(подпрогра

ммы) 

Источник 

финансирования 

Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муници

пальная 

подпрог

рамма  

«Дошколь

ное 

образован

ие» 

Всего по 

подпрограмме: 
248311550,

38 

231846360,

83 

183 421 0

04,10 

185 664 0

04,10 

185 664 0

04,10 
185 664 004,10 

Федеральный бюджет - - - - -  

Республиканский 

бюджет 
175283515,

24 

164287464,

68 

126 742 2

00,00 

126 742 2

00,00 

126 742 2

00,00 
126 742 200,00 

Местный бюджет 47128035,1

4 

41558896,1

5 

30 678 80

4,10 

32 921 80

4,10 

32 921 80

4,10 
32 921 804,10 

Внебюджетные 

источники 
25 900 000,

00 

26 000 000,

00 

26 000 00

0,00 

26 000 00

0,00 

26 000 00

0,00 
26 000 000,00 

 

1.3. В подпрограмме 2  «Общее образование»: 



1.3.1. В паспорте подпрограммы 2 «Общее образование» Раздел "Объемы 

бюджетных ассигнований подпрограммы" изложить в следующей редакции: 
Объемы 

бюджетных 

ассигновани

й 

подпрограм

мы 
 

 

 

 

Общий объем финансирования 3 043 242 051,39 рублей 
Год

ы 

Всего Федераль

ный 

Бюджет 

Республикан

ский Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджетн

ые 

источники 

2019 477309716,11 - 397761891,92 65747824,19 13 800 000,00 

2020 537861680,84 3948000 454063190 65850490,84 14 000 000,00 

2021 496 965 866,64 - 429 383 100,00 53 582 766,64 14 000 000,00 

2022 510 368 262,60 - 429 383 100,00 66 985 162,60 14 000 000,00 

2023 510 368 262,60 - 429 383 100,00 66 985 162,60 14 000 000,00 

2024 510 368 262,60 - 429 383 100,00 66 985 162,60 14 000 000,00 

1.3.2 Таблицу 1 раздела 2 "Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 

«Общее образование» дополнить  строками следующего содержания: 
3.2

1 

Мероприятие 3.21 

Благоустройство 

муниципальных  

общеобразовательных 

организаций в целях 

соблюдения 

требований к воздушно 

– тепловому режиму, 

водоснабжению и 

канализации на 2020 

год МБОУ 

«Арбижильская НОШ»  

ФБ– 564, 0 тыс. руб 

РБ – 36,0 тыс. руб. 

МБ – 6, 061 тыс. руб. 

Управление 

образования 

2020 2020 Создание 

безопасных, 

комфортных 

условий 

пребывания в 

образовательных 

организациях 

Доля муниципальных 

общеобразовательны

х организаций, 

здания которых 

находятся в 

аварийном состоянии 

или требуют 

капитального 

ремонта, в общем 

числе 

общеобразовательны

х организаций   

3.2

2 

Мероприятие 3.22 

Благоустройство 

муниципальных  

общеобразовательных 

организаций в целях 

соблюдения 

требований к воздушно 

– тепловому режиму, 

водоснабжению и 

канализации на 2020 

год МБОУ «Нарынская 

НОШ» 

ФБ – 564, 0 тыс. руб 

РБ – 36,0 тыс. руб. 

МБ – 6, 061 тыс. руб. 

Управление 

образования 

2020 2020 Создание 

безопасных, 

комфортных 

условий 

пребывания в 

образовательных 

организациях 

Доля муниципальных 

общеобразовательны

х организаций, 

здания которых 

находятся в 

аварийном состоянии 

или требуют 

капитального 

ремонта, в общем 

числе 

общеобразовательны

х организаций   

3.2

3 

Мероприятие 3.23 

Создание   в 

общеобразовательных 

организациях , 

расположенных   в 

сельской местности   и 

малых городах, 

условий для занятий 

физической культурой 

и спортом 2020 год 

Управление 

образования 

2020 2020 Создание 

безопасных, 

комфортных 

условий 

пребывания в 

образовательных 

организациях 

Доля муниципальных 

общеобразовательны

х организаций, 

здания которых 

находятся в 

аварийном состоянии 

или требуют 

капитального 

ремонта, в общем 

числе 



МБОУ «Эрхирикская 

СОШ» 

ФБ – 2820, 0 тыс. руб 

РБ – 180,0 тыс. руб. 

МБ – 30,2 тыс. руб. 

общеобразовательны

х организаций   

3.2

4 

Мероприятие 3.24 

Капитальный ремонт 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций  на 2020 

год МБОУ 

«Эрхирикская СОШ» 

РБ– 1000,0 тыс. руб. 

МБ – 20,408 тыс. руб. 

Управление 

образования 

2020 2020 Создание 

безопасных, 

комфортных 

условий 

пребывания в 

образовательных 

организациях 

Доля муниципальных 

общеобразовательны

х организаций, 

здания которых 

находятся в 

аварийном состоянии 

или требуют 

капитального 

ремонта, в общем 

числе 

общеобразовательны

х организаций   

4.1 Мероприятие 4.1. 

Обеспечение  

муниципальных  

дошкольных  и 

общеобразовательных  

организаций 

педагогическими 

работниками 

Управление 

образования 

2020 2020 Повышение 

доступности и 

качества общего 

образования в 

соответствии с 

требованиями 

Федерального 

государственног

о 

образовательног

о стандарта 

 

Удовлетворенность 

качеством 

предоставления 

общего образования 

4.2 Мероприятие 4.2. 

Приобретение  

школьных  автобусов  

для перевозки  

учащихся  

муниципальных  

общеобразовательных  

организаций на 2020 

год МБОУ «Старо-

Брянская СОШ» 

РБ– 1666,7 тыс. руб. 

МБ – 714,3 тыс. руб. 

Управление 

образования 

2020 2020 Повышение 

доступности и 

качества общего 

образования в 

соответствии с 

требованиями 

Федерального 

государственног

о 

образовательног

о стандарта 

 

Удовлетворенность 

качеством 

предоставления 

общего образования 

1.3.3 Таблицу 3 Раздела 4 "Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2 «Общее 

образование» изложить в следующей редакции: 

 

Стату

с 

Наименовани

е 

муниципальн

ой программы 

(подпрограмм

ы) 

Источник 

финансирования 

Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муни

ципал

ьная 

подпр

ограм

ма  

«Общее 

образование» 

Всего по 

подпрограмме: 
47730971

6,11 

537861680,

84 

496 965 8

66,64 

510 368 2

62,60 

510 368 2

62,60 

510 368 2

62,60 

Федеральный 

бюджет 
 3948000,00     

Республиканский 

бюджет 
39776189

1,92 

454063190,

00 

429 383 1

00,00 

429 383 1

00,00 

429 383 1

00,00 

429 383 1

00,00 

Местный бюджет 
65747824

,19 

65850490,8

4 

53 582 76

6,64 

66 985 16

2,60 

66 985 16

2,60 

66 985 16

2,60 

Внебюджетные 

источники 
13 800 00

0,00 

14 000 000,

00 

14 000 00

0,00 

14 000 00

0,00 

14 000 00

0,00 

14 000 00

0,00 

 



1.4. В подпрограмме 3  «Дополнительное образование»: 

1.4.1. В паспорте подпрограммы 3 «Дополнительное образование» Раздел 

"Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы" изложить в следующей 

редакции: 
Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограмм

ы 

 

 

 

Общий объем финансирования 260 479 069,15рублей 

Год

ы 

Всего Федераль

ный 

Бюджет 

Республикан

ский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюдж

етные 

источник

и 

2019 45501552,37 - 21756567,90 23 294 984,47 450 000,00 

2020 61502580,78 1628431,20 38475895,89 20898253,69 500 000,00 

2021 38 175 489,00 - 20 243 900,00 17 431 589,00 500 000,00 

2022 38 433 149,00 - 20 243 900,00 17 689 249,00 500 000,00 

2023 38 433 149,00 - 20 243 900,00 
17 689 249,00 

500 000,00 

2024 38 433 149,00 - 20 243 900,00 
17 689 249,00 

500 000,00 

1.4.2.  Таблицу 1 раздела 2 "Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

3 «Дополнительное образование» дополнить  строками следующего 

содержания: 

 
3.2 Мероприятие 3.2 

Создание  в 

организациях 

дополнительного 

образования детей ( в 

том числе  в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную  

деятельность по 

адаптированным   

основным 

общеобразовательным   

программам) условий 

для получения детьми -  

инвалидами 

качественного  

образования 

Управление 

образования 

2020 2020 Создание 

безопасных и 

комфортных 

условий 

пребывания 

воспитанников, 

отсутствие 

зданий, 

находящихся в 

аварийном 

состоянии 

Доля 

муниципальных 

организаций 

дополнительног

о образования,  

здания которых 

находятся в 

аварийном 

состоянии или 

требуют 

капитального 

ремонта, в 

общем числе 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций 

1.4.3.Таблицу 3 Раздела 4 "Ресурсное обеспечение Подпрограммы 3 

«Дополнительное образование» изложить в следующей редакции: 

 
Статус Наименован

ие 

муниципаль

ной 

программы 

(подпрограм

мы) 

Источник 

финансирования 

Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 

г. 

2024 г. 

Муницип

альная 

подпрогр

амма  

«Дополнит

ельное 

образовани

е» 

Всего по 

подпрограмме: 

45501552

,37 

61502580

,78 

38 175 48

9,00 

38 433 14

9,00 

38 433 

149,00 

38 433 149,

00 

Федеральный 

бюджет 

 1628431,

20 

    

Республиканский 

бюджет 

21756567

,90 

38473895

,89 

20 243 90

0,00 

20 243 90

0,00 

20 243 

900,00 

20 243 900,

00 

Местный бюджет 23 294 98

4,47 

20898253

,69 

17 431 58

9,00 

17 689 24

9,00 

17 689 

249,00 

17 689 249,

00 



Внебюджетные 

источники 

450 000,0

0 

500 000,0

0 

500 000,0

0 

500 000,0

0 

500 000

,00 

500 000,00 

1.5. В подпрограмме 4 «Развитие системы детского отдыха»: 

1.5.1. В паспорте подпрограммы 4 «Развитие системы детского отдыха» 

Раздел "Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы" изложить в 

следующей редакции: 
Объемы 

бюджетных 

ассигновани

й программы 
 

 

 

Общий объем финансирования 76 723 343,66 рублей 
Год

ы 

Всего Федеральн

ый Бюджет 

Республик

анский 

Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюдже

тные 

источники 
2019 14 605 054,33 - 9 945 175,26 3 159 879,07 1 500 000,00 

2020 15397129,33 - 12174129,74 1722999,59 1 500 000,00 

2021 11 673 540,00 - 8 915 900,00 1 257 640,00 1 500 000,00 

2022 11 682 540,00 - 8 915 900,00 1 266 640,00 1 500 000,00 

2023 11 682 540,00 - 8 915 900,00 1 266 640,00 1 500 000,00 

2024 11 682 540,00 - 8 915 900,00 1 266 640,00 1 500 000,00 

1.5.2 Таблицу 3 Раздела 4 "Ресурсное обеспечение Подпрограммы 4 «Развитие 

системы детского отдыха» изложить в следующей редакции: 
Статус Наименова

ние 

муниципал

ьной 

программы 

(подпрогра

ммы) 

Источник 

финансирования 

Расходы  (рублей), годы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Муницип

альная 

подпрогр

амма 

«Развитие 

системы 

детского 

отдыха» 

Всего по 

подпрограмме: 

14 605 054,

33 

15397129

,33 

11 673 540,

00 

11 682 54

0,00 

11 682 54

0,00 

11 682 54

0,00 

Федеральный 

бюджет 

      

Республиканский 

бюджет 

9 945 175,2

6 

12174129

,74 

8 915 900,0

0 

8 915 900

,00 

8 915 900

,00 

8 915 900

,00 

Местный бюджет 3 159 879,0

7 

1722999,

59 

1 257 640,0

0 

1 266 640

,00 

1 266 640

,00 

1 266 640

,00 

Внебюджетные 

источники 

1 

500 000,00 

1 

500 000,0

0 

1 

500 000,00 

1 

500 000,0

0 

1 

500 000,0

0 

1 

500 000,0

0 

1.6. В подпрограмме 7 ««Совершенствование муниципального управления в 

сфере образования»: 

1.6.1. В паспорте подпрограммы 7 «Совершенствование муниципального 

управления в сфере образования»: 

Раздел "Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы" изложить в 

следующей редакции: 
Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 

 

 

Общий объем финансирования 202 979 729,16 рублей 

 Всего Федеральный 

Бюджет 

Республиканс

кий Бюджет 

Местный 

Бюджет 

Внебюджет

ные 

источники 

2019 114537234,3

3 

- 71 226 129,67 43311104,66 - 

2020 22811182,83 - 247 600,00 22563582,83 - 

2021 16 407 828,0

0 

- 243 200,00 16 164 628,00 - 

2022 16 407 828,0

0 

- 243 200,00 16 164 628,00 - 

2023 16 407 828,0

0 

- 243 200,00 16 164 628,00 - 



 


